PREFEITURA TTE

PREG ELET Nf co No 2022.04.05.01 -sME

OBJETO: REGISTRO DE PREçOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇOES DE
LIVROS DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MATRICULADoS
NAS TURMAS DE EDUCAÇAO DE JOVENS E ADULTOS _ EJA, DE INTERESSE DA
SECRETARTA DE EDUCAÇÃO DO MUNTCíplO Oe CAUCATA/CE.

A PREGOEIRA da Prefeitura Municipal de CAUCAIA, no uso de suas atribuiçöes legais
e tendo como aceitáveis as Propostas de Preços (Finais) do licitante vencedor e tendo
o mesmo atendido a todos os requisitos do Edital, vem, nos autos do Processo de
Licitaçäo na modalidade PREGAO ELETRoNtco No 2022.04.0í01-SME, tudo
conforme especificações contidas nos anexos do Edital, atas de sessão e julgamento e
demais documentos acostados aos autos, ADJUDICAR o objeto do presente processo
administrativo de licitaçäo ao respectivo vencedor, para que produza os efeitos legais e
jurídicos pertinentes, em consonância com a Lei Federal 8.666/93 e Lei 10.520t02, a
saber:

CAUCAIA/CE, 20 DE ABRIL DE2022.

u,to

i)ír

ç

RI G
PR

IRA

Rua. CoronelCorreia no 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEP: 61603-005

EDTTORA DTVULGAÇAO
CULTURAL LTDA 04.128.11 1/0001-39

VENCEDOR TAL

R$ r.029.200,00
VALOR TOTAL GLOBAL

CNPJ VALORLOTE
út¡rco

ANEXO r AO TERMO DF ADJUDTCAçAO REFERENTE AO
PREGÃO ELETRONICO NO 2O¿2.O4.O5.OI -SME

VENCEDOR: EDITORA DIVULGAçAO CULTURAL LTDA

..øâo
de 4¿^

f"-4&_'1ì,t-Ís. o

ii :ua"ïü;;;-**
"ÔeJ

op erst'

01

02

Rua. Coronel Correia no 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEp: 61603-005

ALFABETIZAçÃO - Com 160 páginas, Formato
do Livro: 27,5cm X 20,5cm (fechado), Capa:4x0
cores - papel cartåo 250 grs, Miolo: 4x4 cores -papel Offset 75 grs, Acabamento: lombada
quadrada cola PUR, ISBN: 978-65-87101-37-B -
Destinado ao processo de LETRAMENTO E
ALFABETIZAÇÃO, em Língua portuguesa e
Matemática, com a utilizaçåo de letras em Caixa
alta na maioria dos capítulos. O letramento evoca
a apropriaçäo da leitura e da escrita pelos sujeitos
no contexto das práticas sociais da leitura e escrita,
para além do processo escolar, abrangendo o
entendimento de todos os componentes
curriculares referentes a essa etapa, assim
podemos afirmar que letramento é mais do que
práticas de codificação e decodificaçåo, ele
possibilita a leitura e escrita de textos variados em
diferentes situações, vinculados ao cotidiano do
aluno, possibilitando conhecimento e resoluçåo
dos problemas do seu cotidiano. A CADA 30
LIVROS DO ALUNO, ACOMPANHA 1 LIVRO DO
PROFESSOR.

VOLUME OI LETRAMENTO E

UND I 000 PRÓPRIA R$ 130,00 R$130.000,00

02 - 2o E 30 ANOS, com 224 páginas,
Formato do Livro: 27,ícm X 20,5cm (fechado),
Capa: 4x0 cores - papel cartão 2S0 grs, Miolo:
4x4 cores - papel Offset 75 grs, Acabamento:
lombada quadrada cola PUR, tSBN: 978-65-
87101-34-7. Destinado ao 20 e 30 ano do Ensino
Fundamental 1, contemplando conteúdos de Arte,
Ciências, Geografia e História, Língua portuguesa
e Matemática. O livro apresenta práticas de leitura
e escrita que se concretizam nos diversos
contextos sociais e interaçöes culturais, antes
mesmo do acesso dos sujeitos às escolas, nos
componentes curriculares dessa etapa, com uma
abordagem sócio histórica e cultural que
possibilita saber como funcionam a aquisiçåo dos
conhecimentos através da leitura dos textos nas
diversas práticas do processo de estudos
apontam para que os educadores e educadoras
possam fazer a conexão de suas práticas
pedagógicas com as diversas práticas sociais de
leitura e escrita, sobretudo dos educandos e
educandas da EJA. A CADA 30 LTVROS DO
ALUNO, ACOMPANHA 1 LIVRO DO
PROFESSOR.

VOLUME

UND 1 000 PRÓPRIA R$ 129,40 R$ 129.400,00

03 4x4 cores - papel Offset 75 grs. Acabamento:
lombada quadrada cota PUR. tSBN: 979-65-
87101-35-4. Destinado ao 40 e bo ano do Ensino
Fundamental 1, contemplando conteúdos de

ae História Lín

EVOLUM 03 40 5oE ANOS co 224m páginas
doFormato 27Livro: 5cm X 20, (fechado5cm ),

cores pa cartäopel s250 Miolo:rs.Capa: 4xO

Arte,

UND 1 000 PRÓPRIA R$ 129,40 R$ 129.400,00

PN F R

..-9ão c/g ,

".oI*44ã'?,tu -'s^ -- tu
(

1'
ç.")

e Matemática. O referido livro apresenta a
realidade que permeia o nosso cotidiano escolar,
apresentando as açöes a serem empreendidas,
no desenvolvimento pedagógico com um trabalho
com materiais impressos e com os diversos
gêneros textuais, os materiais e textos com quais
os educandos/as mais convivem, ou textos mais
significativos relacionados aos problemas e
vivências dos sujeitos nos demais componentes
curriculares, além de textos informativos, estudos
de diversos materiais como tabelas, gráficos,
mapas, legendas, e outros. A CADA 30 LIVROS
DO ALUNO, ACOMPANHA 1 LIVRO DO
PROFESSOR.

'\
np o,c

VOLUME 04 - 60 E 70 ANOS - Com 336 páginas,
Formato do Livro: 27,ícm X 20,5cm (fechado),
Capa: 4x0 cores - papelcartåo 250 grs, Miolo:
4x4 cores - papel Offset 75 grs. Acabamento:
lombada quadrada cola PUR.ISBN: 978-65-
87101-36-1, destinado ao 60 e 70 ano,
contemplando conteúdos de Arte, Ciências,
Geografia, História, Língua Portuguesa e
Matemática. O livro apresenta uma realidade
social, consequência da industrializaçäo, do
urbanismo crescente, da utilizaçäo da escrita, da
expressão, dos meios de comunicaçäo e da
eletrônica. lsso faz com que o homem procure
adquirir um vasto conhecimento em todas as
áreas de conhecimento para promoçäo do pensar
e do agir, na perspectiva de construir seu
pensamento na realidade em que vive. A CADA
30 LIVROS DO ALUNO, ACOMPANHA 1 LIVRO
DO PROFESSOR.

UND 800 PRÓPRA R$ 157,00 R$ 125.600,00

I VOLUME 05 - 80 e 90 Anos, com 336 páginas,

I Formato do Livro: 27,1cm X 20,5cm (fechado),

I Capa: 4x0 cores - papel cartão 250 grs, Miolo:

l4x4 cores - papel Offset 75 grs. Acabamento:
I lombada quadrada cola PUR. ISBN: 978-65-
I 87101-38-5. Destinado ao 80 e go ano,
I contemplando conteúdos de Arte, Ciências,
'Geografia, História, LÍngua Portuguesa e
Matemática. O referido livro dar continuidade ao
processo de desenvolvimento da aprendizagem
de jovens e adultos, buscando apresentar as
questöes sociais os quais estäo inseridos,
portanto a escola é o ambiente propício para
desenvolver nestes alunos uma consciência
crítica a partir da leitura do mundo como também
dos códigos escritos, atribuindo aos códigos
sentido social, os quais vejam utilidade em seu
cotidiano, para que possam se apoderar a partir
do domínio da língua escrita e dos conhecimentos
diversos de todas as áreas de ensino. A CADA 30
LIVROS DO ALUNO, ACOMPANHA 1 LIVRO DO
PROFESSOR.

UND 1200 PRÓPRIA R$ 143,00 R$ 171.600,00

06

páginas, Formato do Livro: 27,ïcm X 20,bcm
(fechado), Capa: 4x0 cores - papel cartåo 2S0
grs. Miolo: 4x4 cores - papel Offset 75 grs.
Acabamento: lombada quadrada cola pUR.ISBN:
978-65-87101-47-7, com g6 páginas, contempta

al lesa econteúdos fundamentais em L

ME06- E ESPANHOL, Com g6

UND 2400 PRÓPRIA R$ 143,00 343.200,00

04

05

Rua. Coronel Correia no 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEp: 61603-005

PNEFEITURÁ

Rtr b
ngua Espanhola, Este livro é completo do

processo de desenvolvimento do conhecimento
na apresentaçäo de duas línguas que favorecem
aos alunos o conhecimento básico do domínio de
línguas estrangeiras que permite maior
mobilidade, faculta o conhecimento do outro e a
comunicação com ele, ajuda a reforçar a
compreensäo e a toleråncia num mundo em vias
de globalizaçäo, que se caracteriza pela
diversidade. A promoção do seu ensino favorece
o ecesso ao conhecimento, seja para facilitar a
obtençåo de empregos ou para permitir o
desenvolvimento de habilidades e competências,
favorecendo o enriquecimento pessoal. A CADA
30 LIVROS DO ALUNO, ACOMPANHA 1 LIVRO
DO PROFESSOR.

Lí
op er$

Rua. CoronelCorreia no 1073, Parque Soledade
Caucaia/CE - CEp: 61603-005